[bookmark: _Toc16596]EAJD01-2022-0022
安吉县人民政府办公室文件

安政办发〔2022〕67号

安吉县人民政府办公室关于印发《安吉县水域补偿等效替代工程实施管理办法（试行）》的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府（街道办），县政府各部门，县直各单位：
《安吉县水域补偿等效替代工程实施管理办法（试行）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                           安吉县人民政府办公室
                             2022年10月25日

安吉县水域补偿等效替代工程实施管理办法（试 行）

第一条  为进一步加强我县水域保护工作，统筹解决我县水域面积增加与其他用地面积减少的矛盾，破解部分建设项目无法自行实施水域占补平衡的难题，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《浙江省河道管理条例》《浙江省水利工程安全管理条例》《浙江省水域保护办法》等法律、法规的规定及《浙江省水利厅关于支持安吉县新时代践行“两山”理念综合改革创新试验区水利建设的意见》（浙水函〔2019〕727号）文件精神，结合我县实际，制定本办法。
第二条  本办法所称的水域补偿等效替代工程，是指因建设项目及设施占用水域，人为造成水域面积严重减少或者水域功能严重减退所采取的新建水域的水利工程。
第三条  建设项目水域补偿坚持自行补偿为主，委托补偿为辅的原则。
第四条  县政府加强对水域保护工作的领导，确保县内的水域面积不减少，功能不减退。我县基本水面率以2019年安吉县水域调查成果为基础，基本水面率4.58%。
第五条  县政府将水域保护规划确定的基本水面率等指标纳入地方人民政府生态建设和河（湖）长制考核评价内容，并纳入领导干部自然资源资产离任审计范围。
第六条  水利局负责建立安吉县水域信息管理系统，将水域名称、位置、类型、范围、面积等信息录入水域信息管理系统。每年对水域面积、功能、利用状况等内容进行检测和评价。
第七条  水利局负责制定水域补偿等效替代工程水域储备登记制度，具体工作由安吉县水利投资发展有限公司（以下简称“水投公司”）负责。
水投公司负责建设委托实施水域补偿等效替代工程水域管理系统，将各类水利项目新增的水域，作为水域补偿等效替代工程的水域收录管理系统。
水域补偿等效替代工程水域储备坚持“应录尽录”原则，新增的水域入库后，受水利局监督管理。
第八条  水域补偿等效替代工程的水域按水域类型分类进行收录，以乡镇（街道）为单位实行有偿收储，费用按等效替代工程增加的水域面积计算，重要水域按84元/m2收录（5.6万元/亩），非重要水域按57元/m2收录（3.8万元/亩）。
第九条  委托实施水域补偿等效替代工程实行有偿委托机制。
政府组织实施的土地整治类项目，涉及占用一般坑塘水面无法做到自身占补平衡的，可以委托实施水域补偿等效替代工程，委托补偿费用按需补偿的水域面积计算，按60元/m2计取（4万元/亩）。
以乡镇（街道）为主体的其他建设项目，优先在建设项目所在的乡镇（街道）收储水域补偿等效替代工程内补偿，委托补偿费用按需补偿的水域面积计算，重要水域按90元/m2计取（6万元/亩），非重要水域按60元/m2计取（4万元/亩）；不足部分重要水域按750元/m2计取（50万元/亩），非重要水域按330元/m2计取（22万元/亩）。
建设项目主体非乡镇（街道），委托补偿费用按需补偿的水域面积计算，重要水域按750元/m2计取（50万元/亩），非重要水域按330元/m2计取（22万元/亩）。
第十条  等效替代工程水域的收录及委托补偿的价格每三年调整一次。
第十一条  委托实施水域补偿等效替代工程应遵循《安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单》。
水利局负责核准委托补偿相关事宜，依据相关程序对符合委托补偿的建设项目出具《安吉县建设项目占用水域委托补偿同意书》。
建设单位依据《安吉县建设项目占用水域委托补偿同意书》委托水投公司实施水域补偿。
第十二条  水投公司负责水域补偿等效替代工程水域收录及实施水域补偿等效替代工程的具体工作。水域补偿等效替代工程收录费用由水投公司承担，委托补偿产生的费用由水投公司收取，主要用于水域保护工作。
第十三条  本办法自2022年11月26日起试行。

附件：安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单

附件
安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单

一、安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单事项类型和准入要求。实行建设项目占用水域委托补偿准入负面清单分为禁止和同意两类事项。对禁止准入事项，水利局不予办理，建设主体不得委托补偿；对同意准入事项，由水利局依据相关程序出具同意委托补偿证明。
二、安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单管理措施适用范围。建设项目占用水域委托补偿准入负面清单依法列出禁止或经同意方可委托补偿的行为。
三、安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单管理措施法定依据。列入清单的市场准入管理措施，由县人民政府设定。
四、安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单综合监管制度。按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，全面夯实监管责任，落实放管结合、并重要求，坚决纠正“乱补偿”“账不清”等问题，防治出现监管真空。建立月通报制度，开展规划水域基本水面率评估，畅通委托补偿意见反馈渠道，多方面归集违背清单要求案例，完善处理回应机制并定期通报，有关信息在县人民政府门户网站公示。
1

安吉县建设项目占用水域委托补偿准入负面清单
	项目号
	禁止或同意事项
	禁止或同意准入措施描述

	一、禁止准入类

	1
	禁止委托补偿
	经防洪影响评价，项目建设对有关规划实施、河势稳定、河道行洪能力、工程安全、防汛抢险、第三方合法水事权益及其他造成影响的，且无法通过功能补救、等效替代消除影响的。

	二、同意准入类

	（一）河道（包括江河、溪流、人工水道等）管理范围内（码头、桥梁、管线、其他建筑物、构筑物）

	1
	建设桥梁委托补偿
	跨越I、II堤防的桥梁阻水率小于5%，跨越III及以下堤防以及无堤防河道的桥梁阻水率小于6%，且经防洪影响评价对有关规划实施、河势稳定、河道行洪能力、工程安全、防汛抢险、第三方合法水事权益及其他无影响，或通过功能补救措施、等效替代工程消除项目建设造成的影响。

	2
	建设码头委托补偿
	位于I、II级堤防河道的码头阻水率小于4%，位于III级及以下堤防以及无堤防河道的码头阻水率小于5%，且经防洪影响评价对有关规划实施、河势稳定、河道行洪能力、工程安全、防汛抢险、第三方合法水事权益及其他无影响，或通过功能补救措施、等效替代工程消除项目建设造成的影响。

	3
	建设管线委托补偿
	经防洪影响评价对有关规划实施、河势稳定、河道行洪能力、工程安全、防汛抢险、第三方合法水事权益及其他无影响，或通过功能补救措施、等效替代工程消除项目建设造成的影响。

	4
	建设其他建筑物、构筑物委托补偿
	经防洪影响评价对有关规划实施、河势稳定、河道行洪能力、工程安全、防汛抢险、第三方合法水事权益及其他无影响，或通过功能补救措施、等效替代工程消除项目建设造成的影响。

	（二）大中小型水库管理范围内（政府组织的交通、能源、水利等基础设施）

	5
	建设政府组织的交通、能源、水利等基础设施委托补偿
	建设项目符合水域保护规划和有关技术标准、技术规范，且经防洪影响评价对水库防洪、灌溉、供水等无影响，或者通过功能补救措施、等效替代工程消除项目建设造成的影响。

	（三）山塘、湖泊、坑塘水面等其他水域（填埋、覆盖等行为）

	6
	填埋、覆盖等占用水域购买委托补偿
	经防洪影响评价对影响范围内的防洪、调蓄、灌溉、排涝等无影响，或者通过功能补救措施、等效替代工程消除占用水域造成的影响。

8

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县纪委、县监委，
县人武部，县法院，县检察院，各群众团体。
安吉县人民政府办公室                  2022年10月25日印发